
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  

            Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente e Territorio 

        Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

        23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA E INSEDIAMENTO COMMISSIONE ELETTORALE PER LE ELEZIONI 

DEL CONSIGLIO SUPERIORE DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e integrazioni, recante delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa. 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, e successive modificazioni ed integrazioni, recante la 

riforma degli organi collegiali territoriali della scuola e, in particolare, l’articolo 2, 2 comma 9, e l’articolo 

3, comma 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica istruzione e la 

sua durata in carica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo STato alle regioni e agli enti locali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, con cui viene riformato il sistema delle autonomie 

locali e dei rapporti con lo Stato; 

VISTA l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 recante “Termini e modalità delle elezioni delle componenti 
elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei 

suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

VISTO l’art. 4 dell’O.M. 234/2023 che fissa per il 7 maggio 2024, dalle ore 08:00 alle ore 17:00 le elezioni 

per il rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

CONSIDERATO che all’art. 16 la suddetta O. M. prevede che presso ogni istituzione scolastica venga 

costituita una commissione elettorale, composta da cinque membri con personale della scuola (dirigente 

scolastico – due docenti – due ATA). 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  

            Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente e Territorio 

        Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

        23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

TENUTO CONTO che l’O.M. 234/2023, all’art. 20 stabilisce i compiti a cui, all’interno dell’istituzione 

scolastica, la commissione elettorale, così nominata, dovrà attenersi scrupolosamente per tutti gli 

adempimenti in essa previsti 

 

DECRETA 

La costituzione della Commissione Elettorale d’Istituto ai sensi dell’art. 16 dell’O.M. 234/2023: 

Dirigente scolastica: Policastro Alessandra 

Prof. Solano Gina 

Prof. Sparasci Vincenzo 

Sign. ra Del Ciampo Romina 

Sign. ra Aiello Rosa 

 

Insediamento della Commissione 

La commissione elettorale d’Istituto è convocata per il giorno 22/03/2024 alle ore 09:00 presso la sede di via 

Calatafimi n. 5 per trattare i seguenti punti dell’ordine del giorno: 

1 nomina del presidente (designato dalla Commissione) 

2 ricognizione del materiale elettorale 

3 scelta della sala delle votazioni 

4 vidimazione delle schede elettorali 

5 designazione del Segretario (indicato dal presidente neo-eletto) 

6 redazione del verbale di cui all.1 parte prima dell’OM 234/23 

 

Organizzazione, funzioni e compiti della Commissione 

Ai sensi degli artt. 16,17 e 20 dell’OM 234/23 si precisa quanto segue: 

a) La commissione delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti e tutte le 

decisioni sono prese a maggioranza dei presenti. In caso di parità prevale il voto del presidente; 

b) I membri della Commissione non possono essere inclusi in liste di candidati; 

c) Ai componenti della Commissione è riconosciuto il riposo compensativo, secondo la normativa 

contrattuale di riferimento; 

d) La Commissione procederà ai seguenti principali adempimenti secondo la tempistica 

successivamente precisata: 

e) Acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito 

dal dirigente Scolastico; 

f) Formazione degli elenchi degli elettori, di cui all’art. 21 dell’OM 234/23 

g) Esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi, di cui agli artt. 22 e 

23 dell’OM 234/23; 

h) Affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

i) Definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori 

j) Rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 

passivo per la componente a cui la lista si riferisce 

k) Acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito da questo Istituto  

l) Nomina dei presidenti di seggio 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso”  

            Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente e Territorio 

        Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

        23900 Lecco 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 

C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 
n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

m) Organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio 

n) Raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica 

o) Redazione del verbale e delle tabelle dei risultati 

p) Comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta Elettronica Certificata 

q) Deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria di questa istituzione, per la debita conservazione. 

 

Lecco, 19/03/2024 

La Dirigente Scolastica 

Alessandra Policastro 
 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it

		2024-03-19T14:18:44+0100
	ALESSANDRA POLICASTRO




